CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1415/2025

Maringá, 14 de julho de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
Centro Municipal de Educação Infantil Afonso Vidal, localizado na Vila Morangueira, o quanto segue:

1 - quais os motivos que levaram ao fechamento da turma do Infantil 5A do referido
estabelecimento:

2 - quais critérios técnicos e administrativos que embasaram a decisão;
3 - se houve análise prévia da possibilidade de ampliação do quadro de profissionais ou

remanejamento de equipe como alternativa ao fechamento da turma;
4 - para quais unidades as crianças foram remanejadas e qual a estrutura disponível para

recebê-las;
5 - se o Conselho Municipal de Educação foi consultado ou comunicado previamente;
6 - se há previsão para novas reestruturações semelhantes em outras unidades da rede

municipal até o fim do ano letivo de 2025;
7 - quais providências estão sendo adotadas para mitigar os impactos pedagógicos e

emocionais dessa medida nas crianças e famílias atingidas.
Atenciosamente, Vereadora Professora Ana Lúcia.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 14/07/2025, às 10:13,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0400037 e o código CRC 7B1CAC0A.

25.0.000010126-8 0400037v3